
                                                                                                   
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - CCSO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO – PROGCIN 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2025 
 
 

A Comissão do Processo Seletivo de Discentes-2025, no uso de suas atribuições, e 

considerando a homologação final do resultado do concurso público do Edital 

AGEUFMA Nº 05/ 2025: 

RESOLVE: 

CONVOCAR o candidato Raimundo Silva Santos Neto, inscrição nº 17730, 

classificação 13º, para assumir a vaga no corpo discente do Mestrado Profissional em 

Ciência da Informação – PROGCIN/UFMA; 

DA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO o candidato relacionado acima, no prazo de 04 

(quatro) dias úteis contados da data de publicação desta convocação, deverá se dirigir a 

Sala do Coordenadoria do PROGCIN, prédio CCSO, Bloco F, 2º piso, no Campus do 

Bacanga/UFMA, no horário das 8:30 às 11:30 horas, munido dos documentos abaixo, 

para efetivação de sua inscrição no curso. 

a) Cópia do diploma ou comprovante de conclusão do curso de graduação. No caso 

de estrangeiros deverão apresentar comprovação da tramitação do pedido de 

reconhecimento de diploma emitido por IES estrangeira; 

b) Histórico Escolar do curso de graduação com assinatura da instituição; 

c) Cópia do CPF e RG (ou passaporte para o caso de estrangeiros); 

d) Declaração de Proficiência nos idiomas Inglês ou Espanhol ou Termo de 

Compromisso de Declaração de Proficiência, conforme Anexo M, do Edital 

AGEUFMA Nº 05/ 2025. 

São Luís, 09 de setembro de 2025. 

 

Profa. Doutora Cassia Furtado 

Presidente da Comissão 

 


		2025-09-07T17:10:13-0300




